
 

 

 

 

    VYSOKÁ ŠKOLA ZDRAVOTNICKÁ, o. p. s. 

    se sídlem: Duškova 7, Praha 5, 150 00 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
Otázky ke státní bakalářské zkoušce 

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví 

Studijní obor: Zdravotnický záchranář 

Forma studia: prezenční 

Behaviorální vědy – psychologie, sociologie a etika 

1. Lidské potřeby, klasifikace a uspokojování potřeb. Hierarchie hodnot a změny 

hodnotového systému při nemoci.  

2. Etické problémy ve zdravotnictví – akutní medicína, paliativní medicína, gynekologie 

a porodnictví, multikulturní ošetřovatelství, transplantační program. 

3. Aspekty verbální a neverbální komunikace s pacientem v PNP. 

4. Konflikt, jeho fáze a možnosti řešení.  

5. Sociální interakce ve zdravotnickém prostředí - interpersonální percepce, prostředí 

v roli léčebného činitele, vztahy mezi nemocnými, hospitalismus. 

6. Nemoc jako náročná životní situace, modely nemoci, autoplastický obraz nemoci, 

iatropatogenie/sorogenie, hierarchie hodnot a změny hodnotového systému při 

nemoci. 

7. Krizová intervence, psychologická první pomoc - suicidální chování, péče o pacienty 

ohrožené suicidiem, pomoc při depresivních stavech. 

8. Psychologická problematika umírání a smrti. Eutanazie. 

9. Domácí násilí v PNP. Syndrom CAN. Ohlašovací povinnost trestných činů. 

10. Psychologie zdraví a nemoci, fáze nemoci.  

11. Pohyb zdravotnického záchranáře na místě trestného činu. 

12. Agresivní pacient a agresivní příbuzní – metody deeskalace. Psychiatrický pacient.  

13. Bezdomovectví v PNP a rizika s ním spojená. 

14. Geriatrický pacient v PNP a jeho specifika.  

15. Psychosociální problematika stresové situace. Psychosociální pomoc obětem 

mimořádných událostí. 


